

МЕТИНВЕСТ ОБЪЯВЛЯЕТ ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ЗА 4-Й КВАРТАЛ И 12 МЕСЯЦЕВ 2020 ГОДА

29 января 2021 года – Metinvest B.V., материнская компания вертикально интегрированной группы горно-металлургических компаний (далее – «Метинвест» или «Группа»), сегодня объявила результаты операционной деятельности за 4-й квартал и 12 месяцев, завершившиеся 31 декабря 2020 года.

КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

(тыс. т)	4 кв. 2020	3 кв. 2020	Δ тыс. т	Δ %	2020	2019	Δ тыс. т	Δ %
Сталь	2 118	2 188	-70	-3%	8 268	7 578	690	9%
Железорудный концентрат (общий)	7 684	7 643	41	1%	30 501	29 028	1 473	5%
Угольный концентрат (общий)	633	714	-81	-11%	2 883	2 961	-78	-3%

МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ СЕГМЕНТ

Производство чугуна

(тыс. т)	4 кв. 2020	3 кв. 2020	Δ тыс. т	Δ %	2020	2019	Δ тыс. т	Δ %
Чугун	2 105	2 305	-200	-9%	8 475	7 928	547	7%
Азовсталь	955	1 018	-63	-6%	3 803	3 475	328	9%
ММКИ	1 150	1 287	-137	-11%	4 672	4 453	219	5%

Производство стали

(тыс. т)	4 кв. 2020	3 кв. 2020	Δ тыс. т	Δ %	2020	2019	Δ тыс. т	Δ %
Сталь	2 118	2 188	-70	-3%	8 268	7 578	690	9%
Азовсталь	1 038	1 101	-63	-6%	4 194	4 016	178	4%
ММКИ	1 080	1 087	-7	-1%	4 074	3 562	512	14%

В 4-м квартале 2020 года производство чугуна снизилось на 9% по отношению к предыдущему кварталу – до 2 105 тыс. тонн. – из-за уменьшения производства на обоих мариупольских комбинатах. Так, снижение на ММК им. Ильича (ММКИ) составило 137 тыс. тонн из-за остановки доменной печи №3 на капитальный ремонт в ноябре 2020 года, а на МК «Азовсталь» (Азовсталь) – 63 тыс. тонн в результате снижения интенсификации процесса доменной плавки ввиду планового ремонта кислородного блока воздухоразделительной установки и изменения шихтовой составляющей.

Производство стали в 4-м квартале 2020 года снизилось на 3% по отношению к предыдущему кварталу – до 2 118 тыс. тонн – в основном из-за проведения ремонта конвертера №2 на Азовстали в сентябре-октябре 2020 года. При этом, объем производства стали на ММКИ практически не изменился по сравнению с прошлым кварталом ввиду перенаправления жидкого чугуна на производство стали.

В 2020 году, производство чугуна выросло на 7% по сравнению с прошлым годом – до 8 475 тыс. тонн – из-за увеличения производства на обоих мариупольских комбинатах. Так, прирост на Азовстали составил 328 тыс. тонн в результате запуска высокопроизводительной доменной печи №3 после капитального ремонта с модернизацией в июне 2019 года, а также планового капитального ремонта доменной печи №2 в 4-м квартале 2019 года. Кроме этого, производство чугуна на ММКИ выросло на 219 тыс. тонн преимущественно из-за остановки доменных печей №5 и №3 для проведения плановых ремонтов в 2019 году.

Производство стали в 2020 году выросло на 9% по сравнению с предыдущим годом – до 8 268 тыс. тонн – в основном, благодаря увеличению производства на ММКИ на 512 тыс. тонн из-за перераспределения чугуна в пользу производства стали. Рост производства на Азовстали на 178 тыс. тонн вызван увеличением производства чугуна.

Производство металлопродукции¹

(тыс. т)	4 кв. 2020	3 кв. 2020	Δ тыс. т	Δ %	2020	2019	Δ тыс. т	Δ %
Полуфабрикаты	816	980	-164	-17%	3 313	3 160	153	5%
Чугун	238	345	-107	-31%	1 088	1 264	-176	-14%
Сляб	578	635	-57	-9%	2 225	1 896	329	17%
Готовая продукция	1 482	1 488	-6	0%	5 833	5 595	238	4%
Плоский прокат	1 246	1 171	75	6%	4 809	4 677	132	3%
Горячекатаный толстый лист	590	633	-43	-7%	2 631	3 237	-606	-19%
Горячекатаный рулон	479	385	94	24%	1 592	896	696	78%
Холоднокатаный рулон	62	40	22	55%	177	148	29	20%
Оцинкованный холоднокатаный рулон	107	102	5	5%	375	350	25	7%
Прочий плоский прокат	8	11	-3	-27%	34	46	-12	-26%
Длинный прокат	167	242	-75	-31%	794	714	80	11%
Рельсовая продукция	28	34	-6	-18%	79	49	30	61%
Трубная продукция	41	41	-	0%	151	155	-4	-3%
ИТОГО	2 298	2 468	-170	-7%	9 146	8 755	391	4%

В 4-м квартале 2020 года производство товарных полуфабрикатов снизилось на 17% по отношению к предыдущему кварталу – до 816 тыс. тонн. При этом, снижение производства чушкового чугуна составило 107 тыс. тонн в результате перенаправления жидкого чугуна на производство стали на ММКИ, а товарного сляба – 57 тыс. тонн из-за перераспределения сляба в пользу производства плоского проката.

В 2020 году производство товарных полуфабрикатов увеличилось на 5% по сравнению с 2019 годом – до 3 313 тыс. тонн – благодаря приросту объемов товарных слябов на обоих мариупольских комбинатах на 329 тыс. тонн ввиду наличия спроса. В результате, производство чушкового чугуна снизилось на 14% по сравнению с 2019 годом и составило 1 088 тыс. тонн.

В 4-м квартале 2020 года производство готовой продукции практически не изменилось по сравнению с предыдущим кварталом и составило 1 482 тыс. тонн. При этом:

- производство плоского проката выросло на 75 тыс. тонн – до 1 246 тыс. тонн – в основном, благодаря увеличению спроса на горячекатаный и холоднокатаный рулон;
- производство длинного проката снизилось на 75 тыс. тонн – до 167 тыс. тонн – из-за уменьшения портфеля заказов;
- производство рельсовой продукции снизилось на 6 тыс. тонн – до 28 тыс. тонн – на фоне снижения спроса от украинских железных дорог;
- производство трубной продукции не изменилось по сравнению с предыдущим кварталом и составило 41 тыс. тонн.

В 2020 году производство готовой продукции выросло на 4% по сравнению с прошлым годом – до 5 833 тыс. тонн. А именно:

- производство плоского проката увеличилось на 132 тыс. тонн – до 4 809 тыс. тонн – в основном, из-за увеличения производства горячекатаного рулона благодаря запуску стана 1700 на ММКИ после проведения реконструкции и наличия устойчивого спроса на рынке на этот продукт, а также увеличения производства холоднокатаного проката благодаря увеличению портфеля

¹ Исключает внутригрупповые продажи и внутригрупповое использование. Показатели по производству горячекатаного листа и рулона за 2019 год пересмотрены – объем производства тонкого горячекатаного листа теперь включен в объем производства горячекатаного рулона.

Чугун – товарный чугун.

Длинный прокат включает горячекатаный сорт (мелкий, средний, крупный), арматуру, товарный прутки и катанку.

Рельсовая продукция включает легкий и тяжелый рельс, рельсовые скрепления.

Трубная продукция включает прочие электросварные трубы и бесшовные трубы.

заказов, что полностью компенсировало снижение производства горячекатаного толстого листа;

- производство длинного проката выросло на 80 тыс. тонн – до 794 тыс. тонн – в основном, благодаря увеличению портфеля заказов на арматуру;
- производство рельсовой продукции выросло на 30 тыс. тонн – до 79 тыс. тонн – на фоне увеличения заказов от украинских железных дорог;
- производство трубной продукции снизилось на 4 тыс. тонн – до 151 тыс. тонн.

Производство кокса²

(тыс. т)	4 кв. 2020	3 кв. 2020	Δ тыс. т	Δ %	2020	2019	Δ тыс. т	Δ %
Кокс (общий)	1 224	1 211	13	1%	4 808	4 667	141	3%
Кокс (товарный)	543	544	-1	0%	2 051	1 598	453	28%

В 4-м квартале 2020 года объем производства кокса вырос незначительно и составил 1 224 тыс. тонн.

В 2020 году производство кокса выросло на 3% по отношению к 2019 году – до 4 808 тыс. тонн – в результате консолидации объемов производства Днепровского КХЗ со 2-го квартала 2020 года, что составило 383 тыс. тонн. В тоже время производство кокса на Авдеевском КХЗ снизилось на 258 тыс. тонн в результате снижения среднего количества используемых коксовых печей.

ГОРНОДОБЫВАЮЩИЙ СЕГМЕНТ

Производство железорудного концентрата и окатышей³

(тыс. т)	4 кв. 2020	3 кв. 2020	Δ тыс. т	Δ %	2020	2019	Δ тыс. т	Δ %
Железорудный концентрат (общий)	7 684	7 643	41	1%	30 501	29 028	1 473	5%
Железорудная продукция (товарная)	4 694	4 554	140	3%	19 075	17 636	1 439	8%
Железорудный концентрат	3 455	3 413	42	1%	14 155	10 685	3 470	32%
Fe <65%	-	-	-	н/д	-	201	-201	-100%
Fe 65% до Fe 67%	2 516	2 839	-323	-11%	11 071	7 231	3 840	53%
Fe > 67%	939	574	365	64%	3 084	3 253	-169	-5%
Окатыши	1 239	1 141	98	9%	4 920	6 951	-2 031	-29%
Fe <65%	770	515	255	50%	2 666	4 850	-2 184	-45%
Fe 65% до Fe 67.5%	357	265	92	35%	1 250	2 101	-851	-41%
Fe > 67.5%	112	361	-249	-69%	1 004	-	1 004	н/д

В 4-м квартале 2020 года производство общего железорудного концентрата выросло на 1% по сравнению с предыдущим кварталом и составило 7 684 тыс. тонн ввиду увеличения объемов добычи на Центральном и Северном ГОКах, а также использования руды третьих лиц для производства концентрата на Центральном ГОКе.

В 4-м квартале 2020 года производство товарной железорудной продукции выросло на 3% по отношению к предыдущему кварталу и составило 4 694 тыс. тонн. Так, производство товарных концентрата и окатышей выросло на 1% и 9% – до 3 455 и 1 239 тыс. тонн, соответственно, в основном, из-за изменения внутригруппового потребления в пользу концентрата на фоне благоприятной рыночной конъюнктуры на окатыши.

В 2020 году производство общего железорудного концентрата выросло на 5% по сравнению с прошлым годом – до 30 501 тыс. тонн – вследствие увеличения добычи руды на трех ГОКах, эффекта от проведения операционных улучшений, а также переработки руды третьих лиц на Центральном ГОКе.

В 2020 году производство товарной железорудной продукции выросло на 8% по отношению к 2019 году – до 19 075 тыс. тонн. При этом производство товарного концентрата выросло на 32% – до 14 155 тыс.

² Данные по производству товарного кокса исключают внутригрупповые продажи и внутригрупповое использование. Начиная с 2-го квартала 2020 года, данные по производству кокса включают объемы производства Днепровского КХЗ после того, как Группа увеличила свою долю в активе до 73,01%.

³ Данные по производству товарной железорудной продукции исключают внутригрупповые продажи и внутригрупповое использование. Также из данных по производству товарного железорудного концентрата за 2019 – 1-й квартал 2020 гг. исключен объем продаж между ГОКаами для производства окатышей.

тонн – в основном, за счет увеличения производства общего концентрата и оптимизации портфеля заказов на Северном ГОКе. В результате производство товарных окатышей снизилось на 29% – до 4 920 тыс. тонн. При этом производство окатышей с содержанием железа 67,5% составило 1 004 тыс. тонн в 2020 году благодаря модернизации фабрики обогащения на Центральном ГОКе.

Производство угольного концентрата⁴

(тыс. т)	4 кв. 2020	3 кв. 2020	Δ тыс. т	Δ %	2020	2019	Δ тыс. т	Δ %
Угольный концентрат (общий)	633	714	-81	-11%	2 883	2 961	-78	-3%

В 4-м квартале 2020 года производство угольного концентрата на шахтах компании United Coal Company снизилось на 11% по отношению к предыдущему кварталу – до 633 тыс. тонн – в результате снижения фонда рабочего времени из-за ежегодного периода отпусков.

В 2020 году производство угольного концентрата сократилось на 3% по сравнению с прошлым годом – до 2 883 тыс. тонн – в результате решения приостановить работу одного из блоков шахты Affinity с конца марта и Huffman с февраля 2020 года, что было частично компенсировано за счет запуска новых участков добычи на других шахтах.

Дополнительная информация доступна на сайте metinvestholding.com

Яна Калмыкова
Начальник отдела по связям с инвесторами
Тел.: +380 44 251 83 36 (Украина)
Эл. почта: [yana.kalmykova@metinvestholding.com](mailto: yana.kalmykova@metinvestholding.com)

Андрей Макар
Менеджер корпоративных финансов
Тел: +380 44 251 83 37 (Украина)
Эл. почта: [andrey.makar@metinvestholding.com](mailto: andrey.makar@metinvestholding.com)

Группа METINVEST – вертикально интегрированная группа горно-металлургических компаний, управляющая каждым звеном цепочки поставок от добычи до переработки руды и угля и производства и продажи полуфабрикатов и конечной продукции из стали. В структуру Группы входят добывающие и металлургические предприятия, находящиеся в Украине, Европейском Союзе, Великобритании и США, а также сеть продаж с охватом всех ключевых мировых рынков. Для целей подготовки финансовой отчетности бизнес Группы разделён на два сегмента – Металлургический и Горнодобывающий. Стратегическое видение Группы направлено на то, чтобы стать ведущим европейским вертикально интегрированным производителем стали, обеспечивающим, несмотря на цикличность рынков, устойчивые показатели роста и прибыльности, а также доходности инвестиций выше отраслевых стандартов. За 9 месяцев, завершившиеся 30 сентября 2020 года, выручка Группы составила US\$7,6 млрд, а рентабельность по показателю EBITDA – 18%.

ООО «METINVEST ХОЛДИНГ» – управляющая компания Группы Метинвест.

⁴ Данные по производству общего угольного концентрата показывают добычу угля в пересчете на угольный концентрат без учета переработки покупных углей.